
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08391
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Affidamento della fornitura del servizio di realizzazione e posa in opera degli stendardi dei Mercati 
Storici Fiorentini di Sant’Ambrogio e Mercato Centrale - San Lorenzo, art 125 D. Lgs 163/2006 
(procedura in economia)

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 sono stati  approvati  il  bilancio di  
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015;
- con la Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha presentato – a valere su fondi ENPI CBCMED (programma  
europeo per la cooperazione transfrontaliera) - un progetto per la creazione di una rete fra le città dei paesi 
del bacino del Mediterraneo che condividono una lunga tradizione di scambi commerciali e uno sviluppo 
economico  urbano  legato  all'esistenza  e  alla  valorizzazione  dei  mercati  locali,  al  fine  di  consolidare 
l'importanza e l'influenza di detti mercati dal punto di vista economico, culturale, sociale e del turismo e il  
loro impatto sullo sviluppo delle città;

VISTA la Delibera di Giunta n.1/2012 con cui è stato approvato lo schema di Grant Contract con ENPI  
CBCMED relativo al progetto  MARAKANDA, di cui è capofila il Comune di Firenze e dato atto che il  
31/01/2012 si è proceduto alla firma del Grant Contract  e al suo inoltro a ENPI CBC MED;

RILEVATA la necessità di realizzare, nell’ambito delle attività ammissibili al finanziamento erogato per il  
Progetto MARAKANDA, alcuni stendardi per i Mercati Storici Fiorentini (Mercato Centrale – San Lorenzo,  
Mercato del  Porcellino e Mercato di  Sant’Ambrogio)  e in particolare per i  mercati  di  Sant’Ambrogio e  
Mercato Centrale - San Lorenzo, al fine di consolidarne la visibilità sul territorio ed accrescerne l’influenza  
economica e l’impatto sullo sviluppo della città, nonché dare origine ad una buona pratica da proporre ai  
partner italiani e stranieri per la disseminazione;

VISTA la D.D.  n.  4910 del 20/06/2013 con cui si  è affidato alla Social Design Srl la realizzazione del 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08391



progetto architettonico degli stendardi dei Mercati Storici Fiorentini di Sant’Ambrogio e Mercato Centrale -  
San Lorenzo, art 125 D. Lgs 163/2006 (procedura in economia);  

VISTO il progetto architettonico degli stendardi dei Mercati Storici Fiorentini di Sant’Ambrogio e Mercato 
Centrale - San Lorenzo, presentato dalla suddetta ditta e conservato agli atti presso questo ufficio;

DATO  ATTO  che  la  Soprintendenza  per  i  Beni Architettonici,   paesaggistici,  Storici,  Artistici  ed 
Etnoantropologici, per le province di Firenze (con esclusione della città per le competenze sui beni storici,  
artistici  ed  etnoantropologici),  Pistoia  e Prato,  con  comunicazione  prot.n.  125230  del  12.08.2013,  ha 
rilasciato parere  favorevole  alla  richiesta  di  questa  Amministrazione  di  esporre  n.  2  stendardi  presso  il  
Mercato Centrale – San Lorenzo e n. 2 stendardi presso il Mercato di Sant’Ambrogio, da realizzarsi sulla  
base del suddetto progetto architettonico;

VISTO, inoltre, che con la stessa D.D. n. 4910 del 20/06/2013 si  demandava la realizzazione dei quattro 
stendardi  citati,  e  quindi  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa,  a  successivo  provvedimento,  
subordinata  al  rilascio  dell’autorizzazione  della  Soprintendenza  per  i  Beni Architettonici,   paesaggistici, 
Storici,  Artistici  ed  Etnoantropologici,  per  le  province  di  Firenze  (con  esclusione  della  città  per  le  
competenze sui beni storici, artistici ed etnoantropologici), Pistoia e Prato;

VISTO  l’art.  1,  c.  450 della L.  n.  296/2006,  come modificato dal  D.L.  n.  52/2012 (convertito in L.  n.  
94/2012) che obbliga le P.A. per gli  acquisti  di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico  
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO di  provvedere  al  suddetto  approvvigionamento,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010 
Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006  n.  163,  mediante  l’utilizzo  del  Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

DATO  ATTO che,  conseguentemente,  si  è  pubblicato  un  avviso  specifico  sul  Mercato  Elettronico  – 
SIGEME (Articolo Codice 00018950), per l’affidamento di una fornitura consistente nella realizzazione di  
quattro stendardi in PVC, stampati a colori, con anelli per montaggio su quatto angoli, di cui: 2 stendardi di  
dimensioni cm 70 di base e cm 370 di altezza e messa in posa degli stessi sulla facciata del Mercato di  
Sant’Ambrogio; 2 stendardi di dimensioni cm 110 di base e cm 600 di altezza e messa in posa degli stessi  
sulla facciata del Mercato Centrale - San Lorenzo, a far data dal 25 ottobre 2013;

VALUTATO congruo dover procedere alla valutazione delle offerte pervenute a questa Amministrazione,  
mediante mercato elettronico SIGEME, entro il giorno 18 novembre 2013;

PRESO ATTO che alla scadenza del  suddetto termine,  sono pervenute,  mediante mercato elettronico -  
SIGEME:

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00030899) presentata dalla SIDICOPY srl (codice azienda 
00001535), P. IVA: 05079720487, con sede legale in Firenze, Viale F.lli Rosselli 29/R, per un 
importo  di  €  1.390,00  (IVA esclusa),  come  da  scheda  allegata  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00031116) presentata dalla BALDANZI LUIGI & FIGLI 
(cod.  azienda  00002618),  P.  IVA:  01225460482,  sede  legale  in  Firenze  -  Via  San  Piero  a 
Quaracchi 232-234-23, per un importo di € 1.600,00 (IVA esclusa), come da scheda allegata 
parte integrante al presente provvedimento;

RILEVATO che:
- entrambe le offerte di cui sopra sono state valutate e abilitate, in quanto conformi all’articolo  

richiesto;
- la migliore offerta, con il prezzo più basso, risulta essere quella della SIDICOPY srl (codice  

azienda 00001535), P. IVA: 05079720487, con sede legale in Firenze, Viale F.lli Rosselli 29/R, 
per un importo di € 1.390,00  (IVA esclusa);

RITENUTO, pertanto:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08391



- di  affidare  alla  SIDICOPY srl  (codice  azienda  00001535),  P.  IVA:  05079720487,  con sede 
legale in Firenze, Viale F.lli Rosselli 29/R, la fornitura del servizio di realizzazione di quattro  
stendardi in PVC, stampati a colori, con anelli per montaggio su quatto angoli, di cui: 2 stendardi 
di dimensioni cm 70 di base e cm 370 di altezza e messa in posa degli stessi sulla facciata del  
Mercato di Sant’Ambrogio;  2 stendardi di dimensioni cm 110 di base e cm 600 di altezza e  
messa in posa degli stessi sulla facciata del Mercato Centrale - San Lorenzo, per un importo di € 
1.695,80 (IVA inclusa), come da scheda allegata parte integrante al presente provvedimento;

- di sub-impegnare, conseguentemente, la suddetta cifra di € 1.695,80 sull’impegno n. 13/4826 
capitolo n. 39325 a favore della SIDICOPY srl;

VALUTATA congrua la spesa di cui sopra in relazione alla tipologia di servizio;

PRESO ATTO che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG: Z880B903E2;

DATO ATTO della regolarità tecnica del  presente provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15 c.  4  del  vigente  
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI  l’art. 50 del vigente Regolamento dei contratti e l’allegato 1) lett. g) del vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

VISTI gli artt. 82 e 125 del D. Lgs. 163/2006, come modificato dalla L. n. 106/ 2011; 

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

1. di affidare alla SIDICOPY srl (cod. ben.: 7709), P. IVA: 05079720487, con sede legale in Firenze,  
Viale  F.lli  Rosselli  29/R,  la  fornitura  del  servizio di  realizzazione di  quattro stendardi  in  PVC, 
stampati a colori, con anelli per montaggio su quatto angoli, di cui: 2 stendardi di dimensioni cm 70 
di base e cm 370 di altezza e messa in posa degli stessi sulla facciata del Mercato di Sant’Ambrogio; 
2 stendardi di dimensioni cm 110 di base e cm 600 di altezza e messa in posa degli stessi sulla  
facciata del Mercato Centrale - San Lorenzo, (CIG: Z880B903E2), per un importo di € 1.695,80 
(IVA inclusa), come da scheda allegata parte integrante al presente provvedimento;

2. di sub-impegnare la suddetta cifra di € 1.695,80 sull’impegno n. 13/4826 capitolo n. 39325 a favore 
della SIDICOPY srl.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA OFFERTA SIDICOPY
- SCHEDA OFFERTA BALDANZI LUIGI & FIGLI

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08391



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39325 0 13/004826 02 1695,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08391


	DETERMINA

